
Prop. n. 5988/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1241 DEL 22/10/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: COVID-19 - RIPARTIZIONE FONDO A SOSTEGNO DELLE 
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER LA GESTIONE DELLE 
EMERGENZE ALIMENTARI - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale.

- il  “Regolamento per la concessione di finanziamenti e vantaggi economici ad Enti 
Pubblici  e  soggetti  privati”,  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  119  del 
18/10/1991.

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 05/05/2020 di approvazione del Documento 
Unico  di  programmazione (DUP)  2020-2022 e del  Bilancio  di  previsione finanziario 
2020-2022 e relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 84 del 03/06/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si affidano al Dirigente, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia,  le  dotazioni  finanziarie,  umane  e  strumentali 
necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato l'art. 26 del citato D.Lgs. n. 33/2013 il quale prevede che “le Pubbliche 
Amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990, di 
importo superiore ai mille euro”.

Richiamato il  D.Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n.101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Vista  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata nella 
G.U. in data 30/03/2020 n. 85, recante «ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile 
in  relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili».

Richiamate le deliberazioni della G.C. n. 52 del 31/03/2020 e n. 66 del 23/04/2020 
con  le  quali  si  istituisce  e  si  implementa  il  fondo  dedicato  alle  associazioni  di 
volontariato presenti nel territorio al fine di rispondere in maniera immediata ai bisogni 
primari delle famiglie interessate dai risvolti negativi dell’emergenza sanitaria legata 
al Covid-19.

Viste le Determinazioni del Dirigente del settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
311 del 01/04/2020, n. 317 del 02/04/2020 e n. 422 del 27/04/2020 con le quali è stata 
definita  la  ripartizione  delle  risorse  di  cui  al  suddetto  fondo  e  si  è  provveduto  al 
relativo impegno di spesa. 

Considerate le recenti ulteriori richieste di intervento pervenute da parte di persone 
indigenti e famiglie in situazione di fragilità socio economica alla “Mensa della Carità” 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

gestita  dalla  Congregazione  delle  Figlie  di  San  Giuseppe  di  Genoni,  alla  Caritas 
Diocesana Arborense, alla Croce Rossa Italiana, al Volontariato Vincenziano, alla Casa 
del Sole, alla Lavos, le quali, sin dal palesarsi della pandemia originata dal virus Covid-
19, hanno affiancato l’Amministrazione Comunale nella gestione degli aiuti alimentari 
alle famiglie interessate dai risvolti conseguenti all’emergenza sanitaria.

Richiamate le deliberazioni della G.C. n. 106 del 02/07/2020 e n. 124 del 16/07/2020 
con le quali si stabilisce di implementare il fondo costituito per l'emergenza Covid-19 
in favore delle succitate associazioni, per complessivi € 6.598,66 (quale residuo della 
distribuzione dei  vouchers alimentari)  al  fine di  supportare le persone indigenti  e i 
nuclei  familiari  in  situazione  di  difficoltà  socio-economica  dovuta  alle  ripercussioni 
della pandemia.

Considerata  la deliberazione del  C.C.   n.  77 del  22/09/2020 con la quale è stata 
predisposta la variazione di bilancio avente oggetto i suindicati fondi.

Ritenuto opportuno provvedere in merito all’assegnazione delle risorse del fondo, 
pari ad € 6.598,66, imputando la spesa sul cap. 4419 “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare – acquisto di  generi alimentari o prodotti  di prima necessità a ½ contr. 
Stato” del Bilancio 2020, osservando la seguente ripartizione:

 Mensa della Carità-Figlie di San Giuseppe da Genoni € 1.598,66;

 Caritas Diocesana Arborense € 1000,00;

 Croce Rossa Italiana € 1000,00;

 Volontariato Vincenziano € 1000,00;

 Casa del Sole € 1000,00;

 Lavos € 1000,00.

Dato  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  delle  suddette  somme  previa 
presentazione da parte delle su elencate Associazioni  di  una relazione relativa alle 
spese effettivamente sostenute.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di approvare la ripartizione del fondo di € 6.598,66 in favore delle associazioni di 
volontariato  al  fine  di  rispondere  in  maniera  immediata  ai  bisogni  primari  delle 
famiglie interessate dai risvolti negativi dell’emergenza sanitaria legata al Covid-19, 
secondo la ripartizione di seguito indicata.

Di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  6.598,66 in  favore  delle  seguenti 
associazioni di volontariato, sul cap. 4419 “Misure urgenti di solidarietà alimentare – 
acquisto di  generi  alimentari  e/o prodotti  di  prima necessità a ½ contr.  Stato” del 
Bilancio  2020,  piano  dei  Conti  Finanziari:  1.03.01.02.011,  osservando  la  seguente 
ripartizione:

 Mensa della Carità-Figlie di San Giuseppe da Genoni € 1.598,66;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Caritas Diocesana Arborense € 1000,00;

 Croce Rossa Italiana € 1000,00;

 Volontariato Vincenziano € 1000,00;

 Casa del Sole € 1000,00;

 Lavos € 1000,00.

Di  dare  atto  che  si  procederà  alla  liquidazione  delle  suddette  somme  previa 
presentazione una relazione relativa alle spese effettivamente sostenute da ciascuna 
Associazione.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

MURTAS ALESSANDRO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


